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vliv nemoci na kvalitu života pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Nádory jsou jedním z největších současných zdravotních problémů a patří také mezi

nejvýznamnější příčiny pracovní neschopnosti a invalidity. Jsou vždy zásadním zásahem

do života člověka i do jeho rodiny. S pojmem rakovina se dnes setkala již každá rodina, ať

se jí tento problém přímo dotknul či nikoli. Co všechno se v člověku děje, záleží do značné

míry na individuálním psychickém nastavení jeho osobnosti. Šok, deprese, agrese, otázky

proč zrovna já, smíření. Tyto fáze probíhají u každého jinak, ne vždy v tomto pořadí a v

různé intenzitě. Jisté však je, že člověk potřebuje psychickou podporu a pomoc, nejlépe

hned ve fázi šoku.

Většina nemocných v první chvíli neví, kde pomoc hledat. Bylo by ideální, aby po

sdělení diagnózy byl okamžitě k dispozici psycholog nebo psychoterapeut a pacient měl

možnost s ním o daném problému hovořit. Bohužel tomu tak není. Někomu to můžeme říci

přímo, jiného si musíme na pravdu připravit a pravdu podávat zaobaleně.

Onemocnění rakovinou přináší nemocnému i jeho blízkým nepříjemné pracovní,

ekonomické a sociální důsledky. Doléhá na ně, že nejsou schopni zajistit ekonomické

potřeby rodiny. Mladí lidé se hůř vyrovnávají s tím, že by mohli přijít o svou práci.

V podobné situaci jsou ti lidé, kteří vykonávali například fyzicky náročnou práci nebo

pracovali ve směnném provozu, protože se v dohledné době k takovému zaměstnání

nebudou moci vrátit. Onkologická léčba trvá minimálně půl roku, zpravidla déle. Někteří

zaměstnavatelé na svého pracovníka čekají, jiní ho bez soucitu propustí. Po roce pracovní

neschopnosti má nemocný nárok na invalidní důchod, se kterým často přichází pocit

společenského vyřazení a nepotřebnosti. Při pobírání invalidního důchodu lze sice

pracovat, starší lidé mají však obavy, že se na trhu práce podstatně hůř uplatní. V případě

onemocnění dítěte trpí sociálně a ekonomicky rodiče. Nastupují do plné péče o nemocné

dítě, tudíž alespoň jeden z rodičů se ocitne na sociálních dávkách, které jsou nižší než

výdělek jednoho z rodičů. Na nemocné je nutné pohlížet jako na osoby s bio - psycho -

sociálními a spirituálními potřebami. Kromě socio - ekonomické situace je důležitá i

psychologická problematika.
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 Téma Socio-ekonomická situace onkologických nemocných jsem si vybrala proto, že

jsem také prožila jako rodič nemocného dítěte hlavně ekonomické problémy a jistá

omezení jak v rodině, tak i v zaměstnání.

Je nutné vyzdvihnout význam péče o onkologicky nemocné, význam pomoci, komfortní

péči v sociálních zařízeních a v neposlední řadě úctyhodného zacházení s nemocnými.

Ve výzkumu jsem se soustředila na kvalitu života onkologicky nemocných. Zvolila

jsem formu dotazníkové metody. Důležitá je i komunikace s nemocnými. Správně zvolený

způsob i obsah komunikace hraje u onkologicky nemocných velmi zásadní roli. Ze strany

laické veřejnosti však stále přetrvává mnoho nejasností a rozpaků při komunikaci s těžce

nemocnými. Lidé často nevědí a tápou, o čem se mohou a mají se svým onkologicky

nemocným příbuzným či známým bavit, mnohdy ke škodě nemocných.
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1 KLINICKÁ ONKOLOGIE

Hlavní náplní klinické onkologie je v průběhu onkologické terapie příznivě ovlivňovat

symptomy spojené s diagnózou a její léčbou, správnou volbou místní i celkové terapie

dosáhnout zmenšení nebo likvidace zhoubného nádoru a tím příznivě ovlivňovat celkové

přežití nemocných nebo alespoň období bez nemoci. Klinická onkologie je interní obor,

jehož náplní je také koordinovat multidisciplinární spolupráci jednotlivých medicínských

odborníků, kteří se podílejí na diagnostice a léčbě nádorového onemocnění.

První podmínkou pro onkologickou léčbu je histologická verifikace nádoru a určení

jeho rozsahu (staging). Druhou podmínkou je povolání onkologa o správném léčebném

postupu, buď cestou konziliární služby, nebo onkologických týmů, které dnes již rutinně

pracují ve většině větších nemocnic. Dosavadní dnešní praxí je konzultace nemocného se

suspektním či verifikovaným nádorem nejprve s chirurgem, což není pro všechny nemocné

stejně přínosné. Onkologická terapie před operačním zákrokem může nemocného posunout

do lepší prognostické skupiny. V pokročilém stadiu onkologického onemocnění se do

popředí dostává podpůrná a symptomatická léčba, jejímž cílem není ovlivnit onemocnění,

ale zmenšit obtíže nemocného, co nejvýše zlepšit kvalitu života nemocného a poskytnout

jemu i jeho rodině psychologickou i organizační podporu (Češka, 2010).

1.1 Epidemiologie zhoubných nádorů

Zhoubné nádory jsou na celém světě jednou z nejčastějších nemocí a také příčinou

smrti, zvláště ve vyšším věku. Zhruba polovina všech pacientů s diagnózou zhoubného

nádoru zemře (Češka, 2010). Zhoubné nádory lze považovat za nepřátele každého člověka

a tedy i za nepřátele organizací. Je proto důležité pro každého z nás, mít informace o počtu

osob postižených zhoubným nádorem. Informace o frekvenci výskytu nádorů ve státě

pomáhá každému občanovi a zdravotním institucím odhadovat náklady na léčení a

ošetřování osob, postižených jednotlivými maligními chorobami. Přesné informace o počtu

nově zjištěných maligních chorob v jednotlivých věkových kategoriích umožňují

předpovídat množství lůžek a léků, a tedy i financí nutných pro léčbu té či oné choroby.

Proto je velmi důležité, aby každá osoba s nádorovým onemocněním byla nahlášena do

registru nádorových chorob (Vorlíček, 2006).
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 1.2 Principy protinádorové léčby

Základním krokem onkologické léčby je stanovení jejího cíle. Pokud je onemocnění

vyléčitelné, je hlavním cílem využít všechny metody léčby vedoucí k uzdravení, a to i za

cenu nežádoucích účinků, mluvíme o kurativní léčbě. Pokud je ale nemoc nevyléčitelná,

je smyslem léčby zlepšení kvality života, odstranění nebo zmírnění symptomů nemoci a

prodloužení života, léčba je paliativní. Po lokálním odstranění nádoru má klíčové

postavení adjuvantní onkologická léčba (chemoterapie, radioterapie, hormonální,

biologická léčba), která může zvýšit šance nemocného na úplné uzdravení. U některých

typů nádorů by měla před chirurgickým zákrokem předcházet systémová onkologická

neoadjuvantní léčba, protože pacientovi přináší nejen lepší lokální výsledky léčby, ale i

zvětšení naděje na přežití (karcinom rekta, některá stadia karcinomu prsu, karcinom jícnu).

Důvodem je primárně inoperabilní nebo obtížně operabilní nádor. Radikální léčba je

terapie, která má naději na úplné vyléčení. Znamená často kombinaci lokálních i

systémových léčebných modalit. Podpůrná léčba doprovází onkologickou kauzální terapii

nebo se používá v rámci léčby terminálních pacientů (best supportive care) s cílem mírnit

toxické dopady systémové onkologické léčby na zdravé tkáně nebo příznaky nádoru.

Symptomatická léčba je určena ke zmírnění nebo odstranění obtíží způsobených

nádorem, nikoliv k ovlivnění nádorového onemocnění (Češka, 2010)

1.3 Dispenzarizace nemocných (follow-up)

Každý onkologický pacient, který dosáhne remise onemocnění je stále sledován

v postupně se prodlužujících intervalech. Smyslem sledování není jen včasné odhalení

recidivy nemoci, ale i odhalení nádoru v druhém párovém orgánu, odhalení duplicity, tedy

dalšího simultánního nebo sekvenčního zhoubného nádoru nebo sekundární malignity, tedy

nádoru indukovaného léčbou základní onkologické diagnózy (Češka, 2010).
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2 ONKOLOGICKÝ PACIENT

Zhoubná nemoc pacienta značně ovlivňuje, může v něm vyvolat zoufalství a beznaděj.

Tyto pocity jsou často způsobeny neschopností důležitých lidí z pacientova okolí přijímat

pacientovy nepříjemné pocity, které s sebou nemoc přináší. Změněné sociální a

interpersonální kontakty, které pacient prožívá jako nepříjemné, u něho způsobují zmatek,


[…]


1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

3. Další otázky se zaměřují na to, jak jste šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života. Například s rodinným životem nebo s tím, kolik jste měl/a

energie.

3.1 Jak jste spokojen/a s kvalitou svého života?

3.2 Jak jste spokojen/a se svým zdravím?

3.3 Jak jste spokojen/a s podporou, kterou Vám poskytuje rodina?

3.4 Jak jste spokojen/a s dostupností zdravotní péče?

3.5 Jak jste spokojen/a se sociální péčí?

3.6 Cítíte se šťastný/á ve vztazích se členy své rodiny?

3.7 Jak byste hodnotil/a kvalitu sociálních služeb, které máte k dispozici?

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

velmi

nešťastný/á

nešťastný/á ani šťastný/á ani

nešťastný/á

šťastný/á velmi šťastný/á

1 2 3 4 5

velmi špatná Špatná ani špatná ani

dobrá

dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

4. Následující otázky se týkají toho, jak často prožíváte určité věci, jako je například

podpora rodiny nebo přátel, nebo nepříjemné zážitky jako je například pocit

ohrožení.

4.1 Jak často máte bolesti?

4.2 Jak často prožíváte negativní pocity, jako je například rozmrzelost, beznaděj,

úzkost nebo deprese?

5. Následující otázky se týkají jakékoliv práce, kterou děláte. Prací se zde míní

jakákoliv hlavní činnost, kterou se zabýváte. Patří sem dobrovolná práce, studium,

péče o domácnost, péče o děti, placená i neplacená práce.

5.1 Jste schopen/schopna pracovat?

5.2 Máte pocit, že dokážete plnit své povinnosti?

5.3 Jak byste hodnotil/a svoji schopnost pracovat?

6. Několik dalších otázek zjišťuje, jak jste schopen/schopna se pohybovat. Týká se to

Vaší fyzické schopnosti se pohybovat a zabývat se věcmi, které chcete dělat nebo

které potřebujete vykonávat.

6.1 Jak se dokážete pohybovat?

nikdy Někdy středně celkem často neustále

1 2 3 4 5

nikdy Někdy středně celkem často neustále

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

velmi špatná Špatná ani špatná ani

dobrá

dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

velmi špatně Špatně ani špatně ani

dobře

dobře velmi dobře

1 2 3 4 5

6.2 Nakolik Vás obtěžují případné problémy s pohyblivostí?

6.3 Jste spokojen/a s tím, jak se můžete pohybovat?

7. Následujících několik otázek je zaměřeno na Vaši osobní filosofii nebo víru a její

vliv na kvalitu Vašeho života. Tyto otázky se týkají náboženství, duchovní oblasti

a dalších názorů a přesvědčení, které zastáváte.

7.1 Dává Vaše osobní víra smysl Vašemu životu?

7.2 Nakolik se Vám zdá, že Váš život má smysl?

7.3 Nakolik Vám Vaše osobní víra dává sílu čelit těžkostem?

7.4 Nakolik Vám pomáhá Vaše osobní víra chápat těžkosti života?

vůbec ne Trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani nespokojen/a

spokojen/a velmi spokojen/a

1 2 3 4 5

vůbec ne Trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

vůbec ne Trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

vůbec ne Trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

vůbec ne Trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

Osobní údaje

Pohlaví: muž žena

Věk:

Nejvyšší ukončené vzdělání:

 Základní

 Střední bez maturity

 Střední s maturitou

 Vysokoškolské

Rodinný stav:

 Svobodný/á

 Ženatý/vdaná

 Žiji v partnerském svazku jako bych byl/a ženatý/vdaná

 Žiji odděleně

 Rozvedený/á

 Ovdovělý/á

Jaký je Váš zdravotní stav?

Jste v současné době nemocný/á? Ano Ne

Pokud ano, uveďte diagnózu………………………………………..

Máte nějaké připomínky k dotazníku?

DĚKUJI VÁM ZA SPOLUPRÁCI

velmi špatný Špatný ani dobrý ani

špatný

dobrý velmi dobrý

1 2 3 4 5