Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. SIMONA ROUSOVÁ*
Autor práce: *LENKA KLÍNKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *SCIO-GENOMOVÝ SITOVÝČEK ONKOLOGICKÝCH NEMOCNÝCH*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

/

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *6.5.2017*

Podpis: *[Signature]*

Lenka Klinková:

Velmi aktuální a dobře zvolené téma,

Formálně a graficky dobře zpracovaná práce

Teoretická část práce dobře zpracovaná s metodicky správně uvedenými prameny

Metodologie výzkumu správná, dobře vytýčené cíle práce a správně položené hypotézy, zjištěné výsledky jsou správně interpretovány.

V diskuzi neuvádět formulaci „cíle hypotézy“. Pro diskuzi hypotézy č. 3 a 4 použít více pramenů.

Cíle práce, které se týkaly ověřování socioekonomické situace onkologicky nemocných, byly splněny.

Dotazy:

1. Spolupracujete na Vašem pracovišti se sociální pracovníci?
2. Spolupracujete na Vašem pracovišti s psychologem?
3. Spolupracujete na Vašem pracovišti s nějakým občanským sdružením, které podporuje onkologicky nemocné?

Mgr. Simona Boudová
rační sestra ORTO
FN Plzeň